سید پس از مراجعه، کوشید علوم جدید را با آیات قرآن سازگار نماید؛ از جمله مسائلی که به تقلید از غرب، جنبه ی تجربی - نه به معنای مصطلح در علوم تجربی؛ بلکه به معنای احساس درونی - به خود گرفت، مقوله ی وحی بود و سیداحمدخان تلاش نمود آمیخته ای از تفکرات حس گرایانه غرب را با اعتقادات عقلانی مسلمانان - در این مسأله - ایجاد نماید.

ج: رواج اندیشه های نوگرایانه

جنبش نوگرایی در هند با سیداحمدخان (م. ۱۳۱۶ / ۱۸۹۸) آغاز شد. عقیده ی وی بر این اصل بنا شده بود که میان قول خدا (قرآن) و فعل او (طبیعت) هیچ تناقضی نیست و یکی باید در پرتوی دیگری، تعبیر و تفسیر شود. به اعتقاد وی، قدرت مطلق پروردگار با رسالت محمد صلی الله علیه و آله و سلم و دیگر پیامبران و اعتبار وحی مورد تأیید قرار می گیرد؛ دیگر اهمیتی ندارد که کلام وحی از طرف فرشته ی مقررّی به محمد(ص) رسیده یا دریافت این احساس و